22, etajul I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în casă: pe un an 12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a. său 15 bani.
Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

GAZETA TRANSILVÂNIEI

ANULU LIV.

Nr. 272.

Brașov, Luni, Marți, 10 (22) Decembrie.

1891.

Brașov, 9 Decembrie st. v.
Sunt mulți la noi, a căroră pătrundere politică nu merge mai departe decât până la vârful nasului lor. Ei se pomenesă de multe-ori vorbind de „marea fericire” ce ar năpădi asupra noastră și a statului, dacă s'ar învrednici guvernul unguresc să eșecute faimăsa „lege de naționalitate”, bunăoară cum cere Ludovic Mo-csary să se eșecute, ca *minimum* al celei mai elementare înțelepciuni de stat.